La 1 Decembrie 1918, în inima Transilvaniei, la Alba Iulia,
votul Marii Adunării Naţionale pentru unirea Transilvaniei, Banatului, Crişanei şi Maramureşului cu România, aclamat de o impresionantă
adunare populară, încununa celelalte acte de unire de la Chişinău (27 martie/9 aprilie 1918) şi Cernăuţi (15/28 noiembrie 1918) prin
care Basarabia şi Bucovina reveneau în hotarele României. Înfăptuirea statului naţional a permis naţiunii române să-şi pună în valoare
energiile, capacităţile sale creatoare în slujba progresului economic al dezvoltării ştiinţei, învăţământului şi culturii.